PREFEITURA MUNICIPAL DE LINHARES

CONTROLADORIA GERAL

Ofício Circular/CG n° 005/2022

Linhares, 23 de junho de 2022

Assunto: Emenda Parlamentar

Prezado (a) Secretário (a),

Considerando o art. 5º e art. 13 da Lei Complementar Municipal nº 023/2013,

de 16 de agosto de 2013, que dispõe sobre as responsabilidades e garantias da

Unidade Central de Controle Interno do Município de Linhares;

Considerando que as emendas parlamentares são fontes de financiamento de

projetos e políticas públicas e que sua destinação é de grande relevância para o

desenvolvimento local e regional, além de contribuir de forma proativa para a

observância dos princípios norteadores do PPA, que enfocam a união de esforços

para o alcance de objetivos comuns;

Considerando que a divulgação das emendas parlamentares é considerada boa

prática  da  Administração  Pública  e  que  a  entidade  não-governamental

Transparência Capixaba analisa a publicação mensal dos valores referentes aos

repasses de emendas parlamentares como indicador de Transparência Financeira

e Orçamentária;

Solicitamos o envio do relatório mensal (modelo em anexo), compreendendo o

exercício de 2021 e 2022, com a divulgação do valor, nome do parlamentar e

partido  responsável  pelo  repasse,  secretaria  ou  órgão  de  destino,  data  da

liberação, objeto, beneficiário, estágio do processo e número do processo.

Ressaltamos que além dos relatórios das emendas já recebidas, a elaboração

do  relatório  deverá  ser  adotado  como  prática  e  enviado  mensalmente  à

Controladoria Geral do Município.

Atenciosamente,

FRANK CORRÊA
Controlador Geral

	PREFEITURA MUNICIPAL DE LINHARES
	Ofício Circular/CG n° 005/2022
	FRANK CORRÊA